
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϰ. jaŶuar ϮϬϭϵ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϮ  ;L ϭϮϳ ‐ Forslag til  lov oŵ æŶdriŶg af suŶdhedsloveŶ ŵ.v.  ;Bedre digitalt 
saŵarďejde  i  suŶdhedsvæseŶet, påŵiŶdelser  til  forældre vedrøreŶde ďørŶevaĐĐiŶa‐
tioŶ  og  ďesteŵŵelser  oŵ  territorial  gyldighed  for  FærøerŶe  og  GrøŶlaŶdͿͿ  til 
suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Pe‐
der HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϮ:  
”MiŶistereŶ  ďedes  oplyse,  oŵ  aŶdre  offeŶtlige ŵyŶdigheder  udeŶ  patieŶteŶs  saŵ‐
tykke kaŶ få adgaŶg til helďredsoplysŶiŶger eller fortrolige oplysŶiŶger, og  i ďekræf‐
teŶde fald oplyse hvilke ŵyŶdigheder og uŶder hvilke oŵstæŶdiŶger.” 
 
Svar: 
Spørgsŵålet forstås således, at der øŶskes svar på, oŵ aŶdre offeŶtlige ŵyŶdigheder 
efter dette  lovforslag ved opslag  i deŶ  fælles digitale  iŶfrastruktur kaŶ få adgaŶg til 
helďredsoplysŶiŶger eller fortrolige oplysŶiŶger udeŶ patieŶteŶs saŵtykke.  
 
Lovforslaget har – soŵ det er udvalget ďekeŶdt – ophæŶg i deŶ politiske aftale, soŵ 
alle FolketiŶgets partier iŶdgik i juŶi ϮϬϭϴ oŵ ďedre ďrug af suŶdhedsdata, og lovforsla‐
get udŵøŶter deŶ lovgivŶiŶgsŵæssige del af aftaleŶ, der haŶdler oŵ at skaďe et ďedre 
lovgruŶdlag for digitalt saŵarďejde i suŶdhedsvæseŶet. Det drejer sig ďl.a. oŵ at etaď‐
lere et saŵlet overďlik, soŵ giver ŵulighed for digital deliŶg af relevaŶte oplysŶiŶger 
på tværs af sektorer i suŶdhedsvæseŶet til ďrug i direkte patieŶtďehaŶdliŶg, soŵ kaŶ 
ďruges ďåde af patieŶteŶ selv og af de suŶdhedspersoŶer, soŵ har patieŶteŶ i ďehaŶd‐
liŶg.  
 
Netop fordi forŵålet ŵed lovforslaget oŵ ďedre digitalt saŵarďejde er at uŶderstøtte 
et ďedre digitalt saŵarďejde oŵ patieŶtďehaŶdliŶg på tværs af suŶdhedsvæseŶet,  fo‐
reslås der ŵed lovforslaget eŶ lovďesteŵt forŵålsďegræŶsŶiŶg for de oplysŶiŶger, der 
opďevares i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur. Det ďetyder, at oplysŶiŶger, der opďeva‐
res i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur, kuŶ ŵå ďehaŶdles, hvis det er ŶødveŶdigt ŵed 
heŶďlik på  foreďyggeŶde sygdoŵsďekæŵpelse, ŵediĐiŶsk diagŶose, sygepleje, pati‐
eŶtďehaŶdliŶg eller forvaltŶiŶg af læge‐ og suŶdhedstjeŶester. BehaŶdliŶg af oplysŶiŶ‐
ger i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur ŵå desudeŶ kuŶ foretages af eŶ persoŶ iŶdeŶ for 
suŶdhedssektoreŶ, der efter lovgivŶiŶgeŶ er uŶderlagt tavshedspligt.  
 
BehaŶdliŶg af oplysŶiŶger i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur er således uŶderlagt ŵere 
restriktive regler eŶd de regler, der gælder for ďehaŶdliŶg af saŵŵe oplysŶiŶger i de 
lokale kildesysteŵer. 
 
DeŶ foreslåede lovďesteŵte forŵålsďegræŶsŶiŶg vil ďl.a. ŵedføre, at SuŶdhedsdata‐
styrelseŶ ikke ŵå ďehaŶdle, heruŶder videregive, oplysŶiŶger i deŶ fælles digitale iŶ‐
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frastruktur ŵed heŶďlik på fastlæggelse af et retskrav i eŶ forsikriŶgs‐ eller peŶsioŶs‐
sag, eller videregive oplysŶiŶger til eŶ arďejdsgiver ŵed det forŵål at få ďelyst løŶŵod‐
tagereŶs arďejdsdygtighed. 
 
ForŵålsďegræŶsŶiŶgsďesteŵŵelseŶ ďetyder også, at f.eks. koŵŵuŶale sagsďehaŶd‐
lere, der ďehaŶdler sager iŶdeŶ for soĐiallovgivŶiŶgeŶ ŵ.fl., ikke vil kuŶŶe få adgaŶg til 
at iŶdheŶte oplysŶiŶger i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur til ďrug for deŶ type sagsďe‐
haŶdliŶg. 
 
OplysŶiŶger i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur ŵå eŶdvidere ikke ďehaŶdles, heruŶder 
videregives, til ďrug for forskŶiŶg og statistik. 
 
Det  ďeŵærkes,  at  forŵålsďegræŶsŶiŶgsďesteŵŵelseŶ  ikke  gælder  for  de  uŶderlig‐
geŶde kildesysteŵer, dvs. patieŶtjourŶaler, registre ŵ.v. Der æŶdres således ikke ŵed 
lovforslaget på ŵulighederŶe for at få videregivet oplysŶiŶger fra uŶderliggeŶde kilde‐
systeŵer efter  f.eks.  forsikriŶgsaftaleloveŶ,  ligesoŵ der  fortsat  vil  kuŶŶe ďehaŶdles 
helďredsoplysŶiŶger, der staŵŵer fra suŶdhedsvæseŶets kildesysteŵer, til forskŶiŶgs‐
ŵæssige  og  statistiske  forŵål  i  overeŶssteŵŵelse  ŵed  dataďeskyttelsesloveŶs  og 
suŶdhedsloveŶs ďesteŵŵelser oŵ forskŶiŶg og statistik. 
 
DeŶ foreslåede forŵålsďegræŶsŶiŶg vil dog ikke være til hiŶder for, at SuŶdhedsdata‐
styrelseŶ ďehaŶdler,  heruŶder  videregiver,  oplysŶiŶger  fra  deŶ  fælles  digitale  iŶfra‐
struktur til ďrug for ďehaŶdliŶg af klage‐ og erstatŶiŶgssager i ŵedfør af lov oŵ klage‐ 
og erstatŶiŶgsadgaŶg iŶdeŶ for suŶdhedsvæseŶet, eller til ďrug for StyrelseŶ for Pati‐
eŶtsikkerheds varetagelse af tilsyŶsopgaver efter autorisatioŶsloveŶ eller suŶdhedslo‐
veŶ. 
 
DeŶ foreslåede forŵålsďegræŶsŶiŶg vil heller ikke være til hiŶder for, at oplysŶiŶger, 
soŵ opďevares  i deŶ fælles digital  iŶfrastruktur, vil kuŶŶe udleveres til politiet efter 
retsplejeloveŶs  regler oŵ editioŶ i forďiŶdelse ŵed politiets efterforskŶiŶg af eŶ lov‐
overtrædelse, der er uŶdergivet offeŶtlig påtale. 
 
Det skal i deŶ forďiŶdelse uŶderstreges, at der heri aleŶe ligger, at SuŶdhedsdatasty‐
relseŶ i disse tilfælde ikke udelukkes fra at videregive oplysŶiŶger fra deŶ fælles digitale 
iŶfrastruktur til de ŶævŶte ŵyŶdigheder ŵ.v., såfreŵt ďetiŶgelserŶe i lovgivŶiŶgeŶ for 
videregivelse af oplysŶiŶgerŶe i øvrigt er opfyldt. De pågældeŶde ŵyŶdigheder ŵ.v. 
;StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed, politi, osv.Ϳ vil således ikke få adgaŶg til på egeŶ håŶd 
at iŶdheŶte helďredsoplysŶiŶger ŵ.v. i deŶ fælles digitale iŶfrastruktur. De vil aleŶe – 
hvis ďetiŶgelserŶe herfor er opfyldt – kuŶŶe få oplysŶiŶgerŶe videregivet. 
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